
i boc.cantabria.esPág. 34440

MIÉRCOLES, 21 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 243

1/4

C
V

E-
20

22
-9

67
5

7.3. ESTATUTOS Y CONVENIOS COLECTIVOS

CONSEJERÍA DE EMPLEO Y POLÍTICAS SOCIALES

DIRECCIÓN GENERAL DE TRABAJO

CVE-2022-9675 Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del 
Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo del sec-
tor de Construcción y Obras Públicas de Cantabria, por el que se 
aprueba el Calendario Laboral para el año 2023.

Código 39000365011982.

Visto el acuerdo suscrito en fecha 29 de noviembre de 2022 por la Comisión Negociadora 
del Convenio Colectivo de la Construcción y Obras Públicas de Cantabria respecto del Calenda-
rio Laboral de 2023 y otras especificaciones sobre jornada y, de conformidad con el Artículo 90 
del Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refun-
dido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, y los Artículos 2 y 8 del Real Decreto 713/2010, 
de 28 de mayo, sobre Registro y Depósito de los Acuerdos y Convenios Colectivos de Trabajo; 
y, en relación con lo señalado en el Real Decreto 1900/1996, de 2 de agosto, sobre traspaso de 
funciones y servicios de la Administración del Estado a la Comunidad Autónoma de Cantabria 
y Decreto 88/1996, de 3 de septiembre, sobre asunción de funciones y servicios transferidos, 
así como el Decreto 7/2019, de 8 de julio, de reorganización de las Consejerías de la Adminis-
tración de la Comunidad Autónoma de Cantabria y el Decreto 209/2019, de 13 de noviembre, 
por el que se aprueba la Estructura Orgánica de la Consejería de Empleo y Políticas Sociales.

ACUERDA:

1.- Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios y Acuerdos Colectivos de Trabajo de 
la Comunidad Autónoma de Cantabria, así como su depósito.

2.-Disponer la publicación de la presente resolución y del texto del Acuerdo de referencia 
en el Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, 13 de diciembre de 2022
El director general de Trabajo,

Gustavo García Garcia.



i boc.cantabria.esPág. 34441

MIÉRCOLES, 21 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 243

2/4

C
V

E-
20

22
-9

67
5

ACTA DE LA COMISIÓN NEGOCIADORA DEL CONVENIO COLECTIVO DE 
TRABAJO DE LA CONSTRUCCIÓN Y OBRAS PÚBLICAS DE CANTABRIA 

 
En Santander, a las 10:00 horas del día 29 de Noviembre de 2022, se reúne la 
Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de la Construcción y Obras 
Públicas  de  Cantabria con la asistencia, por la representación empresarial, de 
D. JAVIER PALOMERA DEL BARRIO, D. MÁXIMO SAINZ COBO, D. GERVASIO 
PINTA RIOZ, D. JUAN CARLOS ECHEVARRIA RUIZ, y D. PABLO JAVIER 
OBREGÓN PERALES, y , por la representación sindical, de D. OSCAR ARROYO 
PARDO (CCOO), D. MARIANO PEREZ CONDE (CCOO), D. JUAN CARLOS 
MENESES VELARDE (UGT), D. LUIS ALBERTO DIEZ SAÑUDO (UGT),  y 
ACUERDAN : 
 
En primer lugar, aceptar, para su posterior incorporación al texto articulado del 
Convenio Colectivo de Trabajo de la Construcción y Obras Públicas de Cantabria, 
las modificaciones acordadas por la Comisión Negociadora del Convenio General 
del Sector de la Construcción en Acta de fecha 18 de marzo de 2022 en relación 
con la nueva regulación del contrato indefinido adscrito a obra; así como las 
contenidas en Acta de 25 de marzo de 2022 referentes al contrato fijo-
discontinuo a tiempo parcial para formadores; y, por último, todas las pactadas 
en Acta de 13 de junio de 2022, donde se aprueba un acuerdo parcial de 
modificación del VI Convenio General Estatal para el sector de la construcción, 
en todo aquello que resulte además específicamente aplicable a nuestro ámbito 
autonómico.  
 
En segundo lugar, proceder a la firma del Calendario Laboral Orientativo del 
sector para 2023, con sus especificaciones, en el que las partes firmantes 
establecen que, inicialmente, la jornada correspondiente al año 2023 será de 
1.736 horas anuales, si bien, y dado su carácter provisional, dicho calendario 
podrá ser modificado en función de lo que se pacte en materia de jornada entre 
las partes en la negociación colectiva.  
 
En tercer lugar, se faculta a D. Javier Palomera del Barrio para que presente los 
correspondientes ejemplares para su registro y demás efectos pertinentes en la 
Dirección General de Trabajo de Cantabria. 
 
Y en prueba de conformidad, se levanta la reunión, previa lectura y firma de la 
presente acta en el lugar y fechas indicadas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



i boc.cantabria.esPág. 34442

MIÉRCOLES, 21 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 243

3/4

C
V

E-
20

22
-9

67
5

CALENDARIO LABORAL ORIENTATIVO DEL CONVENIO COLECTIVO 
DE LA CONSTRUCCIÓN Y OBRAS PÚBLICAS DE CANTABRIA  

 

  
2023 

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 
1 DOM 8 8 SAB F-N 8 SAB 8 8 DOM F-N 8 
2 8 8 8 DOM 8 8 DOM 8 SAB 8 8 SAB 
3 8 8 8 8 8 SAB 8 8 DOM 8 8 DOM 
4 8 SAB SAB 8 8 DOM 8 8 8 8 SAB F-C 
5 F-C DOM DOM 8 8 F-C 8 SAB 8 8 DOM F-C 
6 F-N 8 8 F-N SAB 8 8 DOM 8 8 8 F-N 
7 SAB 8 8 F-N DOM 8 8 8 8 SAB 8 F-C 
8 DOM 8 8 SAB 8 8 SAB 8 8 DOM 8 F-N 
9 8 8 8 DOM 8 8 DOM 8 SAB 8 8 SAB 

10 8 8 8 8 8 SAB 8 8 DOM 8 8 DOM 
11 8 SAB SAB 8 8 DOM 8 8 8 8 SAB 8 
12 8 DOM DOM 8 8 8 8 SAB 8 F-N DOM 8 
13 8 8 8 8 SAB 8 8 DOM 8 F-C 8 8 
14 SAB 8 8 8 DOM 8 8 F-C 8 SAB 8 8 
15 DOM 8 8 SAB 8 8 SAB F-N F-R DOM 8 8 
16 8 8 8 DOM 8 8 DOM 8 SAB 8 8 SAB 
17 8 8 8 8 8 SAB 8 8 DOM 8 8 DOM 
18 8 SAB SAB 8 8 DOM 8 8 8 8 SAB 8 
19 8 DOM DOM 8 8 8 8 SAB 8 8 DOM 8 
20 8 8 F-C 8 SAB 8 8 DOM 8 8 8 8 
21 SAB 8 8 8 DOM 8 8 8 8 SAB 8 8 
22 DOM 8 8 SAB 8 8 SAB 8 8 DOM 8 8 
23 8 8 8 DOM 8 8 DOM 8 SAB 8 8 SAB 
24 8 8 8 8 8 SAB 8 8 DOM 8 8 DOM 
25 8 SAB SAB 8 8 DOM F-L 8 8 8 SAB F-N 
26 8 DOM DOM 8 8 8 8 SAB 8 8 DOM 8 
27 8 8 8 8 SAB 8 8 DOM 8 8 8 8 
28 SAB 8 8 8 DOM 8 F-R 8 8 SAB 8 8 
29 DOM   8 SAB 8 8 SAB 8 8 DOM 8 8 
30 8   8 DOM 8 8 DOM F-L SAB 8 8 SAB 
31 8   8   8   8 8   8   DOM 

T. H. 160 160 176 144 176 168 152 160 160 160 168 120 
DIAS 20 20 22 18 22 21 19 20 20 20 21 15 

 
 

F-N: Fiesta Nacional, F-R: Fiesta Regional, F-L: Fiesta Local, F-C: 
Fiesta Convenio.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HORAS DE CALENDARIO                                                                            1.904 horas 
HORAS DE VACACIONES                                     21 días x 8 horas            - 168 horas 
TOTAL HORAS                                                                                              1.736 horas 
DIAS DE PLUS CONVENIO=    238 días – 21 días de vacaciones =                 217 días 
TOTAL HORAS EFECTIVAS (Total horas trabajo efectivo)                      1.736 horas 

                                 
 
 
 

 



i boc.cantabria.esPág. 34443

MIÉRCOLES, 21 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 243

4/4

C
V

E-
20

22
-9

67
5

 “Este calendario tiene carácter provisional y podrá ser modificado en función 
de lo que se pacte en materia de jornada entre las partes de la negociación 
colectiva del año 2023. 
 
Este calendario es, además, orientativo para el municipio de Santander, por lo 
que, en los restantes municipios de la región, se deberán sustituir las dos fiestas 
locales (F-L), que en este calendario corresponden a Santander, por las suyas 
propias. 
 
En aquellos municipios en los que alguna de sus fiestas locales coincida en 
sábado, domingo, fiesta nacional, fiesta de la comunidad, puente o fiesta de 
convenio, trasladarán el disfrute de la misma al día laborable inmediatamente 
posterior; todo ello con el fin de ajustar el calendario laboral a las 1.736 horas 
de trabajo efectivo previstas para el año 2023. 
 
Las empresas del sector, de acuerdo con la representación legal de los 
trabajadores, pueden, no obstante, establecer un calendario laboral distinto de 
este calendario orientativo, en el que deberá respetarse la jornada laboral 
pactada de 1.736 horas de trabajo efectivo para el año 2023. En defecto de 
calendario propio, pasarán a regirse por este calendario-tipo”. 

2022/9675


	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2022-9707	Aprobación definitiva del Plan de Medidas Antifraude.
	Mancomunidad Municipios Miengo-Polanco
	CVE-2022-9725	Acuerdo de disolución definitiva de la Mancomunidad.



	2. Autoridades y Personal
	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2022-9761	Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de profesionales a los que se les ha concedido o denegado el grado solicitado como consecuencia de su participación en la convocatoria efectuada por Resolución por la que se proced

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2022-9684	Bases reguladoras y convocatoria del proceso de estabilización de una plaza de Bedel del Polideportivo Municipal, en cumplimiento de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre.
	CVE-2022-9685	Bases reguladoras y onvocatoria del proceso de estabilización de una plaza de Auxiliar del Hogar, en cumplimiento de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre.
	CVE-2022-9688	Bases reguladoras y convocatoria del proceso de estabilización de una plaza de Conserje, en cumplimiento de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre.
	CVE-2022-9696	Bases reguladoras y convocatoria del proceso de estabilización de una plaza de Encargado/a de Juventud Municipal, en cumplimiento de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre.
	CVE-2022-9701	Bases reguladoras y convocatoria del proceso de estabilización de una plaza de Educador/a Infantil, en cumplimiento de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre.
	CVE-2022-9704	Bases reguladoras y convocatoria del proceso de estabilización de una plaza de Arquitecto Técnico Municipal, en cumplimiento de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre.
	CVE-2022-9705	Bases reguladoras y convocatoria del proceso de estabilización de una plaza de Auxiliar Administrativo, en cumplimiento de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre.
	CVE-2022-9749	Lista provisional de admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para cubrir una plaza de Operario/a de Cometidos Múltiples, así como designación de los miembros del Tribunal de Selección. Expediente 193/2022.

	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2022-9768	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 103, de 30 de mayo de 2022, por el que se hace pública la Oferta de Empleo Público para la estabilización de empleo temporal en aplicación de la Ley 20/2021

	Ayuntamiento de Valle de Villaverde
	CVE-2022-9666	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para la cobertura de los cargos de Juez de Paz Titular y Sustituto. Expediente 2022/86.



	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Junta Vecinal de Camargo
	CVE-2022-9750	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023 y sus bases de ejecución.

	Junta Vecinal de Corvera de Toranzo
	CVE-2022-9737	Exposición pública de la cuenta general de 2021.
	CVE-2022-9746	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto de 2023.

	Junta Vecinal de Puente Viesgo
	CVE-2022-9752	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2022 y sus bases de ejecución.

	Junta Vecinal de Revilla de Camargo
	CVE-2022-9751	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2022 y sus bases de ejecución.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Udías
	CVE-2022-9731	Aprobación y exposición publica del Calendario Tributario para 2023.
	CVE-2022-9748	Exposición publica del padrón y lista cobratoria de la Tasa por Recogida y Transporte de Residuos Urbanos, correspondiente al segundo semestre de 2022.


	4.4. Otros
	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2022-9721	Información pública de la aprobación inicial del Estudio de Viabilidad Económico-Financiera del contrato de concesión de servicios para la explotación de la piscina municipal cubierta. Expediente 2118/2022.



	5. Expropiación Forzosa
	Administrador de Infraestructuras Ferroviarias
	CVE-2022-9703	Información pública a efectos de declaración de la necesidad de ocupación del Proyecto Constructivo de supresión del paso a nivel del P.K. 498/296 de la línea Santander-Llanes de la red de ancho métrico. Término municipal de Reocín.


	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Universidades, Igualdad,
Cultura y Deporte
	CVE-2022-9747	Orden UIC/29/2022, de 9 de diciembre de 2022, por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan subvenciones destinadas a las personas beneficiarias del régimen de protección temporal afectadas por el conflicto en Ucrania que care
	CVE-2022-9733	Extracto de la UIC/29/2022, por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan subvenciones para la concesión de ayudas económicas destinadas a las personas beneficiarias del régimen de protección temporal afectadas por el conflict



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2022-9715	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda en Riaño. Término municipal de Mazcuerras. Expediente 313836.

	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2022-9722	Información pública del texto inicial corregido de la aprobación inicial de convenio urbanístico.


	7.2 .Medio Ambiente y Energía
	Confederación Hidrográfica del Cantábrico
	CVE-2022-9698	Exposición pública del expediente de aprovechamiento de un caudal máximo instantáneo de 250 l/s de agua del río Aguanaz en Hoznayo, término municipal de Entrambasaguas, con destino a uso lúdico. Expediente A/39/14614.


	7.3. Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2022-9675	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo del sector de Construcción y Obras Públicas de Cantabria, por el que se aprueba el Calendario Laboral para el añ
	CVE-2022-9676	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo del sector de Fabricación de Artículos Derivados del Cemento de Cantabria, por el que se aprueba el Calendario L
	CVE-2022-9677	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Pacto de Aplicación del XX Convenio General de la Industria Química a la empresa Bondalti Cantabria, SA, con vigencia desde su firma hasta el año 2023.
	CVE-2022-9678	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo de la empresa Prysmian Cables Spain, SA, centro de Trabajo de Maliaño, para el periodo 2021-2024.


	7.5. Varios
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2022-9713	Resolución de 10 de diciembre de 2022, de aprobación de los mapas estratégicos de ruido de los grandes ejes viarios de la red de carreteras autonómicas de Cantabria. Cuarta fase.

	Consejería de Universidades, Igualdad,
Cultura y Deporte
	CVE-2022-9664	Notificación del Acuerdo de Consejo de Gobierno de Cantabria, de 3 de noviembre de 2022, por el que se declara la delimitación del Bien de Interés Cultural Ciudad Romana de Julióbriga, de su entorno de protección y la determinación de nueva 

	Universidad de Cantabria
	CVE-2022-9625	Resolución Rectoral (R.R. 1310/2022) por la que se ordena la publicación en el Boletín Oficial de Cantabria del Convenio entre la Universidad de Cantabria y la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón por el que se formaliza 

	Junta Vecinal de Santa María de Cayón
	CVE-2022-9667	Aprobación inicial y exposición pública del Proyecto de Escudo.



	8. Procedimientos Judiciales
	8.2. Otros Anuncios
	Juzgado de lo Contencioso Administrativo
Nº 1 de Santander
	CVE-2022-9735	Notificación de auto en auto de cuestión de ilegalidad. Procedimiento Abreviado 103/22.




		Gobierno de Cantabria
	2022-12-19T11:02:54+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




